
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  19Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 11/2022 (REPETIÇÃO)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (GRUPO 1) e COPOS DESCARTÁVEIS (GRUPO 
2), sob demanda, para os polos descentralizados do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, localizados no interior do 
estado, na quantidade e especificações estabelecidas neste Termo.
ORÇAMENTO: 
Unidade Orçamentária: 84201 - 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - 
Operacionalização de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo.
DATA DE ABERTURA: 20/12/2022. 
HORA: 09h - Horário local. 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 07 de dezembro de 2022. 
Roberto Favacho Lobato
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 885691

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 679 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor WILSON JOSE DE OLIVEIRA, Assistente Técnico, 
Id Func nº 3250105/1, lotado na Célula de Controle e Cobrança da Dívi-
da Ativa, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/12/2022 
a 18/01/2023, correspondentes ao triênio de 16/01/2007 a 15/01/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 690 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
REMOVER, a pedido, o servidor IVANILDO RAIMUNDO DE NAZARE PIMEN-
TEL, Auxiliar Administrativo, Id Func nº 3247953/1, da CERAT de Marabá 
para a CERAT de Paragominas.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 885079
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 692 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2022, resul-
tado publicado no DOE nº 34.951 de 29/04/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remoção 
nº 01/2022 o servidor ARNALDO RODRIGUES BOTELHO CHAVES, ocupante 
do cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Fun-
cional nº 54195229/1, da Coordenação Executiva Regional de Administra-
ção Tributária e Não Tributária de Redenção para a Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Altamira.
II - CONCEDER, o prazo de 15 (quinze) dias de transito ao servidor contado 
da data do desligamento da unidade operacional de origem, nos termos do 
art. 38 da Resolução CONSAT n° 002/20214.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 693 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2022, resul-
tado publicado no DOE nº 34.951 de 29/04/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remo-
ção nº 01/2022 a servidora LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, 
ocupante do cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Iden-
tificação Funcional nº 700509/2, da Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Marabá para a Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária de Grandes Contribuintes.
II - CONCEDER, o prazo de 15 (quinze) dias de transito ao servidor contado 
da data do desligamento da unidade operacional de origem, nos termos do 
art. 38 da Resolução CONSAT n° 002/20214.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 694 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2022, resul-
tado publicado no DOE nº 34.951 de 29/04/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remoção 
nº 01/2022 o servidor ADRIANO HENRIQUE CORREA FERNANDES, ocupan-
te do cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação 
Funcional nº 5914759/1, da Coordenação Executiva de Controle de Merca-
dorias em Trânsito de Araguaia para a Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Redenção.
II - CONCEDER, o prazo de 15 (quinze) dias de transito ao servidor contado 
da data do desligamento da unidade operacional de origem, nos termos do 
art. 38 da Resolução CONSAT n° 002/20214.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 695 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2022, resul-
tado publicado no DOE nº 34.951 de 29/04/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remoção 
nº 01/2022 o servidor SANDRO MOREIRA DE ARAUJO, ocupante do car-
go/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional 
nº 5915360/1, da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Araguaia para a Coordenação Executiva Regional de Adminis-
tração Tributária e Não Tributária de Santarém.
II - CONCEDER, o prazo de 15 (quinze) dias de transito ao servidor contado 
da data do desligamento da unidade operacional de origem, nos termos do 
art. 38 da Resolução CONSAT n° 002/20214.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 696 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2022, resul-
tado publicado no DOE nº 34.951 de 29/04/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remoção 
nº 01/2022 o servidor ANTONIO MANOEL DE SOUZA JUNIOR, ocupante do 
cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Fun-
cional nº 5914721/1, da Célula de Análise e Elaboração de Normas/DTR 
para a Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Redenção.
II - CONCEDER, o prazo de 15 (quinze) dias de transito ao servidor contado 
da data do desligamento da unidade operacional de origem, nos termos do 
art. 38 da Resolução CONSAT n° 002/20214.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 697 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2022, resul-
tado publicado no DOE nº 34.951 de 29/04/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remoção 
nº 01/2022 o servidor EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, ocupante do 
cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcio-
nal nº 5857996/1, da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Redenção para a Coordenação Executiva Re-
gional de Administração Tributária e Não Tributária de Marabá.
II - CONCEDER, o prazo de 15 (quinze) dias de transito ao servidor contado 
da data do desligamento da unidade operacional de origem, nos termos do 
art. 38 da Resolução CONSAT n° 002/20214.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 698 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2022, resul-
tado publicado no DOE nº 34.951 de 29/04/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remo-
ção nº 01/2022 o servidor DAUGLISH SALES ALVES, ocupante do cargo/
função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 
5915146/1, da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributá-
ria e Não Tributária de Altamira para a Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Redenção.


